
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.244 Quinta-feira, 04 DE JUNHO DE 2020

PORTARIA Nº 505/2020-CGP/SEAP                                                 
BELÉM, 03 DE JUNHO DE 2020

CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do 
Pará - RJU;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar a fuga de LAILSON PATROCÍNIO DOS 
SANTOS e MAURÍCIO COUTINHO SALOMÃO, custodiados no Centro de 
Recuperação Regional de Tomé-Açu, ocorrida em 18/05/2020.
Art. 2 º - Designar ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO, Assessora, 
para conduzir a investigação.
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 551031
PORTARIA Nº 504/2020-CGP/SEAP                                                 

BELÉM, 03 DE JUNHO DE 2020.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do 
Pará - RJU;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar a não apresentação do interno JHONATAN 
INGRISON COSTA PALHETA, custodiado na Central de Triagem Metropolitana 
IV, em audiência de instrução e julgamento no dia 20/08/2019, conforme 
Ofício/Memorando – DOC: 2019.0339.249.556.
Art. 2 º - Designar SAIDY MERCÊS DOS SANTOS DIAS, Consultora Jurídica 
do Estado, para conduzir a investigação.
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 551030
PORTARIA Nº 501/2020-CGP/SEAP                                              

BELÉM, 03 DE JUNHO DE 2020.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do 
Pará - RJU;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando investigar o procedimento de concessão de 
trabalho interno na Central de Triagem Metropolitana II, conforme decisão 
do Processo Administrativo Disciplinar nº 4828/2019-CGP/SEAP
Art. 2 º - Designar SAIDY MERCÊS DOS SANTOS DIAS, Consultora Jurídica 
do Estado, para conduzir a investigação.
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 551032
.

ERRATA
.

ERRATA DAS PORTARIAS Nº 488 E 489/2020-CGP/
SEAP, DE 01/06/2020, 

DOE Nº 34.241, DE 02/06/2020 (PROT.: 550099 E 550102, 
RESPECTIVAMENTE), REFERENTES À SAD 5495/2020 E AO PAD 5494/2020, 
RESPECTIVAMENTE.
ONDE SE LÊ: “VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor Metropolitano 
– Presidente; ANDRÉ RICARDO NASCIMENTO TEIXEIRA, Procurador 
Autárquico e Fundacional – membro”;
LEIA-SE: “ANDRÉ RICARDO NASCIMENTO TEIXEIRA, Procurador 
Autárquico e Fundacional – Presidente; ELTON DA COSTA FERREIRA, 
Procurador Autárquico e Fundacional – membro”.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 550974

.

CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO 005/2020
Termo aditivo: 1

Data da assinatura: 03/06/2020
Classifi cação do Objeto: Outros
Motivo: Do prazo de execução
Justifi cativa: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do 
prazo de entrega dos itens 1,2, 4 , 6 e 8 para a data de 12/06/2020, devido 
a paralisação das linhas de produção em
detrimento da pandemia do COVID – 19, conforme expressa a manifestação 
do da contratada
e anuência do fi scal do contrato.
Contrato: 005
Exercício: 2020
Contratado: BRAVO MONITORAMENTO DE SISTEMAS DE SEGURANÇA 
ELETRÔNICO
Endereço: Avenida Duque de Caxias, 740, Bairro do Marco, Belém – Pará, 
CEP: 66093026
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 550915
CONTRATO: 014/2020

OBJETO: Constitui objeto do presente Instrumento Contratual a contratação 
de empresa para prestação de serviços para curso profi ssionalizante 
em panifi cação, para atender ao CONVÊNIO 774532/2012 PROCAP para 
desenvolver noções da panifi cação e habilidades nas operações básicas do 
processo de fabricação de produtos de panifi cação nas unidades prisionais: 
Colônia Penal Agrícola de Santa Isabel – CPASI e Centro de Reabilitação 
Feminino - CRF conforme ofi cinas do projeto de capacitação profi ssional e 
implantação de ofi cinas permanentes - PROCAP, conforme especifi cações 
contidas no Termo de Referência.
VALOR TOTAL: R$132.800,00 (cento e trinta dois mil, e oitocentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa de Trabalho: 97.101 03.421.1500.8228, Natureza da despesa: 
339039, Fonte: 0306
DATA DA ASSINATURA: 28/05/2020
VIGÊNCIA: 28/05/2020 A 24/11/2020 (180 dias)
CONTRATADO: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL – 
SENAI
ENDEREÇO: Travessa Quintino Bocaiúva, nº 1588, 4º Andar, Bairro: 
Nazaré, CEP: 66035-190, Belém do Pará
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 550884
CONTRATO: 032

EXERCÍCIO: 2020
OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento AQUISIÇÃO DIRETA DE 
MATERIAL TÉCNICO PERMANENTE E DE CONSUMO EM SAÚDE para atender 
a Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP.
VALOR TOTAL: R$ 821.440,00 (oitocentos e vinte e um mil quatrocentos 
e quarenta reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa de trabalho: 97.101.03.421.1502.7663, Natureza da despesa: 
449052, Fonte: 0370, PI: 7663COVIDPA
DATA DA ASSINATURA: 03/06/2020
VIGÊNCIA: 03/06/2020 a 03/06/2021 (12 meses)
CONTRATADO: G. M. SERVIÇOS, COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO EIRELI
ENDEREÇO: Rodovia Mario Covas, n° 119, CEP: 67.113-330, Belém/PA
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 551008
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 1369/2020 - DGP/SEAP  

BELÉM/PA, 03 DE JUNHO DE 2020.
Nome: FELIPE MARTINS DANTAS, Matrícula nº 5949674/1 
Cargo: Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Paternidade
Período: 28/05/2020 a 06/06/2020.

Protocolo: 550969
LICENÇA NOJO

PORTARIA Nº 1371/2020 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA, 03 DE JUNHO DE 2020.

Nome: JOEL JONES PEREIRA DA COSTA, Matrícula nº 5153158/1; 
Cargo: Técnico em Enfermagem.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 18/05/2020 a 25/05/2020.

Protocolo: 550966


